
                                                                                                                                 

    

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. Verdi – P. Cafaro” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado ad indirizzo musicale 
Sede centrale Via  G. Verdi, n. 65   -76123 ANDRIA (BT) 
Telefono 0883 – 246.239 – sito web: www.icverdicafaro.edu.it 

Cod. Mecc. BAIC86300V           e-mail baic86300v@istruzione.it       baic86300v@pec.istruzione.it (posta certificata) 

 

                           Andria, fa fede la data del protocollo 

  

➢ALLA SEZIONE DEDICATA PNRR DEL SITO WEB  

➢ALL’ALBO ON LINE  

➢AL DSGA  

➢AGLI INTERESSATI  

➢AGLI ATTI  
 

                                                                                                                              

OGGETTO DETERMINA PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO 

DI N.  7 INCARICHI INTERNI PER IL GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E IL 

TUTORAGGIO PER LE STEM E PER IL GRUPPO DI LAVORO PER IL MULTILINGUISMO PER 

IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.1: NUOVE COMPETENZE E NUOVI 

LINGUAGGI. AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 

MULTILINGUISTICHE: D.M. 65/2023.  

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30003 
CUP: J84D23003320006 
TITOLO: “Una scuola che guarda al futuro tra competenze STEM e multilinguismo” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”  

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta                 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018  

mailto:baee05300a@istruzione.it
mailto:baic86300v@pec.istruzione.it




 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, 

recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento 

straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

VISTO  l’atto di concessione prot. N.  AOOGABMI14069 del 30.01.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.106  n. 31 ottobre 2024 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato aggiornato il  P.T.O.F.  triennio 2022/2025; 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n.114 del 1 febbraio 2024 di approvazione del 

  Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024 

 

VISTA la proposta del collegio dei docenti  -delibera n. n°33 del 29 febbraio 2024- in merito ai titoli e competenze del 

GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla linea di intervento A per l’orientamento ed il tutoraggio per le 



Stem e il multilinguismo per gli alunni e del GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla linea di intervento  B 

“Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti” 

 

VISTA la delibera del consiglio di istituto prot. n°131 del 1 marzo 2024 in merito ai titoli e competenze del GRUPPO DI 

LAVORO per le attività relative alla linea di intervento A per l’orientamento ed il tutoraggio per le Stem e il 

multilinguismo per gli alunni e del GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla linea di intervento  B 

“Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti” 

 

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR Scuola futura” 

secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di concessione (Termini di attuazione del 

progetto, durata e importo dell’accordo di concessione)   

 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e contrattualizzazione dei 

componenti del Gruppo di lavoro per l’orientamento ed il tutoraggio per le Stem e il multilinguismo per gli alunni; 

  

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere alla selezione e contrattualizzazione dei 

componenti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo dei docenti   

 

RITENUTO opportuno individuare una figura che armonizzi i lavori quale Responsabile di Progetto  

 

PRESO ATTO della necessità di selezionare n. 1 responsabile di progetto e n. 6 componenti per:  

A) Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo per gli alunni (5 componenti);  

B) Gruppo di lavoro per il multilinguismo per i docenti (1 componente);  

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto della 

presente determina che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR  

  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, il Dirigente 

Scolastico dott.ssa Grazia SURIANO che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla legge n. 241/1990  

  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale)  

 

CONSIDERATO che la dott.ssa Grazia SURIANO ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 

interessi ed obblighi di astensione; VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001  

 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 

Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»  

 

                                                                               DETERMINA  

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

di autorizzare l’avvio di una selezione volta all’individuazione di n. 7 componenti i seguenti gruppi di lavoro: 

- A) Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo per gli alunni ;  

- B) Gruppo di lavoro per il multilinguismo per i docenti    

a cui conferire i seguenti incarichi :  

 

 

 



       
  RUOLO N. figure richieste Ore di impegno 

complessive 

 
Referente di progetto  (gruppo A e Gruppo B) 

1             103 

- A) Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo per gli alunni   

1A referente dei percorsi di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione per 
la scuola secondaria  

1 50 

2A referente percorsi di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione per 
la scuola primaria/infanzia  

2 100 

3A referente dei percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti per la scuola secondaria  

1 20 

4A referente dei percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti per la scuola 
primaria/infanzia  

1                 20 

- B) Gruppo di lavoro per il multilinguismo per i docenti    

1B referente dei percorsi formativi annuali di lingua e metodologia 
per docenti  

1 30 

 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora onnicomprensivi lordo stato.  

 

Il corrispettivo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e presentazione del relativo 

timesheet sulle ore effettivamente svolte ad attività svolta e compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da 

parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Grazia SURIANO 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2024-03-27T09:21:15+0100
	SRNGRZ67R50A285U




